
Krajský úřad je jedním z orgánů SPOD

 Vykonává kontrolní a metodickou činnost ve vztahu
k obcím
 Vydává pověření k výkonu SPOD
 Řeší odvolání a stížnosti občanů
 Rozhoduje o státním příspěvku pro ZDVOP
 Zajišťuje téměř celý proces zprostředkování

náhradní rodinné péče

Krajský úřad je jedním z orgánů SPOD

 Vykonává kontrolní a metodickou činnost ve vztahu
k obcím
 Vydává pověření k výkonu SPOD
 Řeší odvolání a stížnosti občanů
 Rozhoduje o státním příspěvku pro ZDVOP
 Zajišťuje téměř celý proces zprostředkování

náhradní rodinné péče



Zprostředkování náhradní rodinné péče

 Odborné posouzení žadatelů + jejich příprava
 Rozhodování o zařazení žadatelů do evidence

vhodných žadatelů o osvojení nebo pěstounskou
péči
 Vedení evidence dětí vhodných do osvojení nebo

pěstounské péče
 Poradní sbor

Zprostředkování náhradní rodinné péče

 Odborné posouzení žadatelů + jejich příprava
 Rozhodování o zařazení žadatelů do evidence

vhodných žadatelů o osvojení nebo pěstounskou
péči
 Vedení evidence dětí vhodných do osvojení nebo

pěstounské péče
 Poradní sbor



Osvojení

 Mezi osvojiteli a dítětem vzniká vztah jako mezi
biologickými rodiči a vlastními dětmi
 Dítě získává příjmení osvojitelů
 Dítě má stejná práva jako vlastní dítě rodičů
 Osvojit lze jen dítě nezletilé, mezi osvojencem

a osvojitelem musí být přiměřený věkový rozdíl
 O osvojení rozhoduje soud a před jeho rozhodnutím

musí být dítě nejméně po dobu tří měsíců v přímé
péči osvojitelů na jejich náklady

Osvojení

 Mezi osvojiteli a dítětem vzniká vztah jako mezi
biologickými rodiči a vlastními dětmi
 Dítě získává příjmení osvojitelů
 Dítě má stejná práva jako vlastní dítě rodičů
 Osvojit lze jen dítě nezletilé, mezi osvojencem

a osvojitelem musí být přiměřený věkový rozdíl
 O osvojení rozhoduje soud a před jeho rozhodnutím

musí být dítě nejméně po dobu tří měsíců v přímé
péči osvojitelů na jejich náklady



Osvojení

 Osvojení prosté, zrušitelné
 Především u dětí mladších jednoho roku
 Soud ho může zrušit z důležitých důvodů

 Osvojení nezrušitelné
 U dětí starších jednoho roku
 Osvojitelé jsou zapsáni v matrice
 Nelze ho zrušit

Osvojení

 Osvojení prosté, zrušitelné
 Především u dětí mladších jednoho roku
 Soud ho může zrušit z důležitých důvodů

 Osvojení nezrušitelné
 U dětí starších jednoho roku
 Osvojitelé jsou zapsáni v matrice
 Nelze ho zrušit



Pěstounská péče

Státem garantovaná forma NRP, kdy stát finančně
přispívá na hmotné zabezpečení dítěte a vyplácí
odměnu tomu, kdo se ho ujal. Pěstoun musí
poskytovat záruku řádné výchovy dítěte a má právo
zastupovat dítě a spravovat jeho záležitosti jen
v běžných věcech. Není vyloučen styk původních
rodičů s dítětem, jejich rodičovská zodpovědnost je
zachována, včetně vyživovací povinnosti k dítěti.
Pěstounská péče zaniká zletilostí dítěte.

Pěstounská péče

Státem garantovaná forma NRP, kdy stát finančně
přispívá na hmotné zabezpečení dítěte a vyplácí
odměnu tomu, kdo se ho ujal. Pěstoun musí
poskytovat záruku řádné výchovy dítěte a má právo
zastupovat dítě a spravovat jeho záležitosti jen
v běžných věcech. Není vyloučen styk původních
rodičů s dítětem, jejich rodičovská zodpovědnost je
zachována, včetně vyživovací povinnosti k dítěti.
Pěstounská péče zaniká zletilostí dítěte.



Pěstounská péče

Výživné na dítě náleží státu, který prostřednictvím
SSP poskytuje tyto dávky pěstounské péče:

 Opakující se
 Příspěvek na úhradu potřeb pěstouna
 Odměna pěstouna

 Jednorázové
 Příspěvek při převzetí dítěte
 Příspěvek na zakoupení motorového vozidla

Pěstounská péče

Výživné na dítě náleží státu, který prostřednictvím
SSP poskytuje tyto dávky pěstounské péče:

 Opakující se
 Příspěvek na úhradu potřeb pěstouna
 Odměna pěstouna

 Jednorázové
 Příspěvek při převzetí dítěte
 Příspěvek na zakoupení motorového vozidla



Životní a existenční minimum
platné od 1. 1. 2012 (v Kč za měsíc)

životní minimum
jednotlivec 3 410
první dospělá osoba 3 140
další dospělá osoba 2 830další dospělá osoba 2 830
děti podle věku:
• do 6 let 1 740
• 6 až 15 let 2 140
• 15 až 26 let (nezaopatřené) 2 450

existenční minimum 2 200



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


	Slide9
	Slide28
	Slide30
	Slide31
	Slide32
	Slide33
	Slide27
	Slide10

